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  前庭の色づいたカエデも落葉しはじめ、本格的な冬が訪れようとしています。 

 もうすぐ１２月。２学期も最後の一ヶ月となります。 

  

 １１月１４日に音楽集会、学校運営懇談会を行いました。 

 多くの保護者の皆様にも御来校いただき、たくさんの拍手をいただきましたこと、厚く御礼申し

あげます。 

  各学年ともに工夫を凝らし、何れの発表も素晴らしく、多くの方々から賞賛の声をいただきまし

た。聞く者の心に響く合唱や合奏、パフォーマンスであったかと思います。中には涙を流している

方もいらっしゃいました。学区内各区の区長さん方をはじめ、多くの皆様からお褒めのお言葉を頂

戴しました。 

児童たちの合唱や合奏が、なぜ感動を生んだのでしょうか。それは、「一生懸命」な姿ゆえなの

ではないでしょうか。児童一人一人が、生き生きとした表情で歌を歌い、楽器を奏でていました。

それまでの練習に励んできたことも合わせ、大変立派な姿でした。「子供たちが一生懸命に何かに

取り組んでいることは素晴らしい。鴇嶺小はそんな子ばかりだ。先生方も一生懸命だからでしょう

ね。一生懸命な姿は応援したくなる。」という声もいただきました。 

 

 天候の関係で２日延びてしまいましたが、１１月２７日には、東金アリーナを会場に、マラソン

記録会を行いました。 

 子供たちは、体育の授業の中で持久走に取り組み、大会に臨みました。なかには、この日に向け

て自主練習に励んだ御家庭もあったのではないでしょうか？ 

緊張のスタートからゴールまで、苦しさに耐え、折れそうな心と向き合いながら、走り抜くことが

できました。ゴール間近では、応援の児童たちや保護者の皆様から、大きな拍手が沸き起こってい

ました。この大きな拍手も「一生懸命」な姿に贈られたものと思います。 

 

 音楽発表にもマラソンにも、児童たちの「一生懸命」な姿がありました。 

本気で『一生懸命』に取り組む経験を、これからも積み上げられるようにしていきたいと思いま

す。私たちも一生懸命に教育活動に取り組んで参ります。 

１２月も、よろしくお願いいたします。                 校長 中田邦明 

 

 
 

ＰＴＡからのお知らせ 

○９月２７日（土）に実施したＰＴＡ廃品回収では御協力いただき、ありがとうございました。 

合計 ４，４８０㎏（４７，４４７円）回収させていただきました。本収益は、資源回収運動奨励金と併

せてＰＴＡ特別会計に繰り入れさせていただき、有効に使わせていただきます。御協力ありがとうござい

ました。 
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曜日 月 火 水 木 金

日 1 2 3 4 5

予定
委員会活動（４～６）

書き初め講習会
（５・６）

ロング昼休み

外国語活動（２）

書き初め講習会（３・４）

スクールカウンセラー勤務日

色覚検査（４）
避難訓練（全）
読み聞かせ

（４～６、サポ）

学年

1 14:00
2
3
4
5
6

日 8 9 10 11 12

予定 クラブ活動（４～６）
給食費引き落とし日①

ロング昼休み
薬物乱用防止教室（６）

避難訓練予備日（全）
校外学習（４）

読み聞かせ（１～３）

学年

1 14:00
2
3
4 16:10予定
5
6

日 15 16 17 18 19

予定 城国学生授業（５）

特別日課５時間

14:05下校

希望個人面談

園児との交流会（１）

スクールカウンセラー勤務日

特別日課５時間
14:05下校
希望個人面談

園児との交流会予備日（１）

特別日課５時間
14:05下校
希望個人面談
給食終了

日吉神社宮司さん講話
（３）

学年

1
2
3
4
5
6

日 22 23 24 25 26

予定
お弁当の日
ロング昼休み

特別日課３時間
11:30下校

終業式
11:30下校

学年

1
2
3
4
5
6

日 29 30 31

予定

学年

1
2
3
4
5
6

【　１２月　行事予定　】
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下校時刻
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14:50

15:40

下校時刻
冬季休業
～１月５日

給食費引き落とし日②

11:3011:30

※（数字）の表記は対象の学年を表します。（１）は１年生。（全）は全学年を対象にした行事を意味しています。  



【１月の主な行事予定】 
日 曜 校内行事（※PTA） 

1/6 火 １ 始業式 11：30下校 

1/7 水 
１ 給食開始 

２ 発育測定（３・４年生） 

1/8 木 １ 発育測定（１・２年生・サポート） 

1/9 金 １ 発育測定（５・６年生） 

1/13 火 
１ 委員会活動⑨ 

２ 居住地校交流 ２～３校時（２年２組、サポート） 

1/14 水 
１ ロング昼休み 

２ 城国外国語活動（１年）２校時 ※今年度最後 

1/20 火 
１ クラブ活動⑥ 

※ ベルマーク配付 

1/21 水 １ 授業参観（３・４校時） 

1/22 木 令和８年度新入生入学説明会（東金中）13:20 

1/23 金 １ ５年校外学習（場所未定） 

1/24 土 ※ 鴇の会 

1/27 火 ※ ベルマーク回収 

1/28 水 
１ ロング昼休み 

※ 第５回 PTA本部役員会 会議室 

1/29 木 
１ 避難訓練（不審者）３校時 ２名来校予定（10:15） 

※ 第５回運営委員会（書面開催） 

1/30 金 １ ６年校外学習（国会議事堂、東京ドームシティ） 

 

【２月以降の行事予定】 
２月１９日（木）学力検査（国・理・英）     

２月２０日（金）学力検査（算・社）       

３月 ４日（水）６年生を送る会 

３月１７日（火）卒業式 

 

【畑の先生に感謝！！】 

今年度も、１年生はさつまいも、２年生は野菜の栽培を行いました。今年は例年にない収穫量

となりました。さつまいもについては、なんと昨年の３倍の収穫量となりました！この結果につ

いては、押堀にお住まいの浅野さんが畑を耕してくれて、土作りのお手伝いをいただいたからこ

そと考えています。勝手に「畑の先生」とお呼びしてしまいますが、浅野さんの御協力に感謝の

気持ちを伝えたいと思います。御協力誠にありがとうございました。 

 

【日吉神社宮司の講話について】 

１２月１９日（金）に日吉神社宮司の野老氏から東金の歴史について３年生を対象に授業を実

施します。保護者にも開放します。 

 学年に関係なく保護者の皆様の御参観を歓迎します。詳細につきましては、以前に配信しており

ますさくら連絡網の内容を御確認ください。 

 



【鴇嶺小学校いじめ防止方針について】 

東金市いじめ防止基本方針の策定をうけ、鴇嶺小学校いじめ防止基本方針を改訂しました。本

校ホームページに掲載しておりますので御一読ください。 

 

冬季休業中の連絡先について 

○東金市立鴇嶺小学校 ０４７５－５２－３４０２（８時～１６時３０分） 

 

※ １２月２６日は学校閉庁日のため緊急時の連絡は教育委員会へお願いします。 

東金市教育委員会（学校教育課）０４７５－５０－１２０４ 

※ １２月２７日～１月４日は冬季休業期間のため東金市役所へお願いします。 

  東金市役所（代表）０４７５－０４７５－５０－１１１１ 
 


